
SEGUNDA-fEirA, 14 DE SETEMBrO DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6

RESOlUçãO Nº 003/2009
NúmERO DE PUblICAçãO: 27752

RESOlUçãO Nº 003/2009
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsa para o 
Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas/2009, datado 
de 15/06/2009 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 01 (uma) Bolsa 
para o Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas/2009, 
concedendo a referida Bolsa à artista plástica Nailana Thiely 
Salomão Pereira, conforme Divulgação do Resultado em anexo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  08 dias do mês de setembro de 2009.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO BITAR CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

Membro Membro

JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS

Membro Membro

ExTRATO DE TERmO ADITIVO

NúmERO DE PUblICAçãO: 27536
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009.
Nº DO CONTRATO: 023/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do elevador desta SEPOF
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.176,24 (sete mil cento 
e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 7.299,28 (sete mil duzentos e 
noventa e nove reais e vinte e oito centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e Elevadores Atlas Schindler S/A.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação de 
prazo e reajuste no valor do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/09/2009 a 02/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.0125.4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas: 339939 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.   Fonte de Recursos: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima - 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Antonio Barreto, nº 1260, 
Bairro Umarizal, Cep: 66060-020 – Belém/Pa.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/09/2009

PORTARIA Nº 121, DE 04/09/2009 - DIPlAN 

NúmERO DE PUblICAçãO: 27423
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

111050436612626177 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 334041 200.000,00

TOTAL 200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

111050436612626177 - Gab. Gov - 
Casa Civil 0101 339039 200.000,00

TOTAL 200.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 115, DE 26 DE AGOSTO DE 2009 - DIPlAN 

NúmERO DE PUblICAçãO: 27418
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1473, de 2 de janeiro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.877,00 (Cinco Mil, Oitocentos 
e Setenta e Sete Reais), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANExO A PORTARIA Nº 115, DE 26 DE AGOSTO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Barcarena

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 5.877,00 5.877,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 0,00 0,00 5.877,00 5.877,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 0,00 0,00 5.877,00 5.877,00

CRS - Barcarena

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 5.877,00 5.877,00

PORTARIA Nº 119, DE 1 DE SETEmbRO DE 2009 - DIPlAN 

NúmERO DE PUblICAçãO: 27420
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 1635, de 4 de maio de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 285.708,00 (Duzentos e Oitenta 
e Cinco Mil, Setecentos e Oito Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 

Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANExO A PORTARIA Nº 119, DE 1 DE SETEmbRO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

SEIR

Investimentos 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

Equipamentos e Material Permanente

6121 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

POLÍTICA SOCIAL

SEDES

Outras Despesas Correntes 0,00 270.708,00 0,00 0,00 270.708,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS

0107 0,00 270.708,00 0,00 0,00 270.708,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PARÁ INTEGRADO 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

SEIR

6121 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 270.708,00 0,00 0,00 270.708,00

SEDES

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS

0107 0,00 270.708,00 0,00 0,00 270.708,00

ExTRATO ERRATA DO TERmO DE COmPROmISSO
NúmERO DE PUblICAçãO: 27531

ExTRATO DO TERmO DE COmPROmISSO
Nº. do Termo de Compromisso: 095/2009
Processo nº. 2009/297038
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO - C.N.P.J. 
05.178.272/0001-08, Endereço: Rua DR. Dionísio Bentes  s/n 
–  CEP: 68.280-000.
Onde se lê: Vigência: 120 dias, a contar de 12/08/2009 a 
09/12/2009
Leia-se: Vigência: 100 dias, a contar de 12/08/2009 a 
18/11/2009

ExTRATO ERRATA DO TERmO DE COmPROmISSO 
NúmERO DE PUblICAçãO: 27534

ExTRATO DO TERmO DE COmPROmISSO
Nº. do Termo de Compromisso: 091/2009
Processo nº. 2009/297545
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE BASIL NOVO- C.N.P.J. 
34.887.950/0001-00, Endereço: Av. Castelo Branco nº 821-
Centro - CEP: 68.148-000.
Onde se lê: Vigência: 120 dias, a contar de 12/08/2009 a 
09/12/2009.
Leia-se: Vigência: 100 dias, a contar de 12/08/2009 a 
18/11/2009.

ExTRATO ERRATA DO TERmO DE COmPROmISSO 
NúmERO DE PUblICAçãO: 27547

ExTRATO DO TERmO DE COmPROmISSO
Nº. do Termo de Compromisso: 105/2009
Processo nº. 2009/298456
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - C.N.P.J. 
05.263.116/0001-37, Endereço: Rua Otaviano Santos, nº. 2288 
– Centro – CEP: 68.371-250.


